
 

 

 

      
Comune di San Giacomo Vercellese 

                                                       PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 21 

DEL 30/11/2020 
 

OGGETTO: 

ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO 2020/2022 E 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI AI SENSI DEGLI ARTT. 175 CO. 8 E 193 
D.LGS. 267/2000 E S.M.I.           

 
L’anno duemilaventi addì trenta del mese di novembre alle ore 21:00 nella sala delle 

adunanze, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 
sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Seconda convocazione, il Consiglio Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Presidente Sì 

2. ERCOLINO Claudia - Consigliere Sì 

3. GEDDA Luigi - Consigliere Sì 

4. PANATTARO Roberto - Consigliere Sì 

5. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco Sì 

6. TRIANTAFYLLOU Athanassios - Consigliere Sì 

7. BOSSO Massimo - Consigliere Sì 

8. POLLO Paolo - Consigliere Giust. 

9. BONA Alessandro - Consigliere Sì 

10. SPINA Jessica - Consigliere Sì 

       

       

       

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 1 

 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 

Originale 



 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

• l’articolo 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo 

n. 118/2011, dispone che l’organo consigliare, con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità, e 

comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, provvede a effettuare la verifica del 

permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, provvede ad adottare 

contestualmente: 

a. le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b. i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c. le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

• il responsabile del Settore Finanziario, come previsto dall’art. 153 del decreto legislativo n. 267/2000, ha 

l’obbligo di segnalare al Sindaco, al Segretario generale e all’Organo di Revisione il costituirsi di eventuali 

situazioni che possono pregiudicare i suddetti equilibri; 

Visto l’articolo 147-ter comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, per il quale:  

“L'unità preposta al controllo strategico, che è posta sotto la direzione del direttore generale, laddove 

previsto, o del segretario comunale negli enti in cui non è prevista la figura del direttore generale, elabora 

rapporti periodici, da sottoporre all'organo esecutivo e al consiglio per la successiva predisposizione di 

deliberazioni consiliari di ricognizione dei programmi”;  

Ritenuto di dover meglio esplicitare il concetto contabile di equilibri di bilancio desumibile dal postulato di 

bilancio ad esso dedicato che testualmente recita:  

“[…] Il principio dell'equilibrio di bilancio quindi deve essere inteso in una versione complessiva 

ed analitica del pareggio economico, finanziario e patrimoniale che ogni amministrazione 

pubblica pone strategicamente da dover realizzare nel suo continuo operare nella comunità 

amministrata […]”; 

Rilevato che il riportato postulato di bilancio enuncia inoltre che “[…] l'equilibrio di bilancio comporta anche la 

corretta applicazione di tutti gli altri equilibri finanziari, economici e patrimoniali che sono da verificare non 

solo in sede di previsione, ma anche durante la gestione in modo concomitante con lo svolgersi delle 

operazioni di esercizio, e quindi nei risultati complessivi dell'esercizio che si riflettono nei documenti contabili 

di rendicontazione […]” giustificando quanto richiesto dal Testo Unico Enti Locali al richiamato articolo 193. 

Richiamato l’articolo 175 comma 8 del TUEL che contestualmente alla ricognizione del permanere degli 

equilibri di bilancio obbliga l’ente locale ad adottare, ove si manifestino le necessità, “la variazione di 



assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, atta alla 

verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine 

di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio” 

Tutto ciò premesso ai fini della verifica del permanere degli equilibri di bilancio si palesa quanto segue 

• in ambito al rispetto del principio di pareggio finanziario e di bilancio, l’Ente, seguendo le indicazioni 
degli organi di controllo nazionale, ha approvato il bilancio di previsione 2020-2022 nei tempi propri 
dettati dal principio contabile applicato inerente alla programmazione. 

• a seguito dei primi effetti registrabili dovuti alla pandemia COVID-19, l’ente ha inteso analizzare 
l’andamento tributario delle imposte in auto liquidazione e non, dei proventi dei servizi a domanda 
individuale e delle altre entrate riscontrando quanto segue: 

Rispetto all’anno 2019 gli incassi 2020 hanno subito delle minori entrate in competenza, ma maggiori 
sono state le minori entrate relative agli accertamenti IMU  e TASI svolti dalla Ditta Stat Servizi Srl, per i 
quali lo scostamento rispetto alla previsione è del 95%. 

• dall’analisi sopra espressa si è inteso apportare al bilancio, nel pieno rispetto del principio generale della 
prudenza, un accantonamento maggiore al Fondo Crediti di dubbia esigibilità relativamente agli 
stanziamenti di entrata, ivi rappresentati per titoli: 

o Titolo I – Entrate Tributarie 

o Titolo II – Entrate da trasferimenti 

o Titolo III – Entrate extratributarie  

Atteso che l’ente è stato beneficiario del contributo per l’esercizio delle funzioni fondamentali nella 

misura di € 7.546,36 così come disposto dell’articolo 106 comma 1 del DL 34/2020 e che il medesimo, 

data la sua natura, deve concorrere alla tenuta degli equilibri di bilancio oggetto di codesto atto 

deliberativo; 

Nel corso dell’esercizio l’ente locale ha adottato variazioni di bilancio a cui si è addizionata la variazione 

per esigibilità discendente dalla revisione ordinaria dei residui che hanno portato a nuove risultanze 

contabili anch’esse rispettose dei vincoli di bilancio e di finanza pubblica. 

Di seguito si propone lo stato del bilancio espresso per titoli aggiornato alle richiamate variazioni in 

precedenza richiamate: 

 

RIEPILOGO DELLE ENTRATE 

  2020 2021 2022 Cassa 

  
Avanzo di Amministrazione + Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto in Entrata 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 1 Entrate Tributarie 736,85 0,00 0,00 736,85 

Tit. 2 Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello 
Stato, della regione e di altri enti pubblici 8.759,54 0,00 0,00 8.759,54 

Tit. 3 Entrate Extratributarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 4 Entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 6 Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 63.123,90 0,00 0,00 63.123,90 

Tit. 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

TOTALE   82.620,29 0,00 0,00 82.620,29 



               
RIEPILOGO DELLE SPESE 

  2020 2021 2022 Cassa 

Tit. 1 Spese Correnti 9.496,39 0,00 0,00 -36.492,76 

Tit. 2 Spese in Conto Capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 4 Rimborso prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 

Tit. 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 63.123,90 0,00 0,00 63.123,90 

Tit. 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 

TOTALE   82.620,29 0,00 0,00 36.631,14 
               

               

               
PROSPETTO QUADRATURA VARIAZIONI 

  2020 2021 2022 Cassa 

1 Aumento attivo 82.620,29 0,00 0,00 82.620,29 

2 Diminuzione passivo 52.292,79 1.650,00 1.650,00 52.292,79 

  
Totale variazioni di aumento dell'attivo e diminuzione del 
passivo 

134.913,08 1.650,00 1.650,00 134.913,08 

                              

3 Diminuzione attivo 0,00 0,00 0,00 0,00 

4 Aumento passivo 134.913,08 1.650,00 1.650,00 88.923,93 

  
Totale variazioni di diminuzione dell'attivo ed aumento del 
passivo 

134.913,08 1.650,00 1.650,00 88.923,93 

 
              

 
              

RIEPILOGO TOTALI 
  

  2020 2021 2022   

a Pareggio di Bilancio alla data della variazione precedente 799.355,42 509.439,14 509.439,23   
  

b Pareggio di Bilancio alla data della variazione attuale 881.975,71 509.439,14 509.439,23   
  

  
  

  2020 2021 2022   
Avanzo Economico alla data della Variazione precedente 0,00 0,00 0,00   
Avanzo Economico Applicato nella Variazione 0,00 0,00 0,00   
Avanzo Economico alla data della Variazione attuale 0,00 0,00 0,00   

• in ambito di monitoraggio del saldo di cassa, e dell’andamento monetario della gestione si palesa 
quanto segue: 

 

RISCONTRO CASSA CON TESORERIA 

FONDO DI CASSA INIZIALE (+) 93.667,05 

REVERSALI (+) 390.233,14 

MANDATI (-) 465.801,18 

SALDO DI CASSA 18.099,01 

 



• in ambito del controllo dei vincoli di finanza pubblica, si dà atto che le proiezioni adottate per 
l’attestazione di congruità a tale limite normativo in sede di bilancio di previsione, e successive 
variazioni, sono coerenti con quanto disposto dal comma 821 della legge di bilancio 2019, come 
risultanti dal prospetto allegato alla presente deliberazione con orizzonte temporale 31/12/2020. 
 

• in ambito di congruità del fondo crediti di dubbia e difficile esazione, calcolato in sede di bilancio di 
previsione, l’ente locale lo ritiene adeguato riservandosi, ove in futuro necessiti, di effettuare le 
necessarie rideterminazioni, come concesso dal principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, 
approvato con decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 così come integrato del decreto legislativo 10 
agosto 2014, n. 126, con apposita variazione di bilancio di competenza consigliare da adottarsi entro il 
30 novembre. 
Il saldo di tale posta risulta essere pari ad euro 105.687,61 coerente con l’andamento monetario 
dell’ente e soddisfattivo del dettato dei principi contabili applicati ad esso dedicati come di seguito 
calcolato: 

 

• in ambito di controllo sugli equilibri finanziari, si prende atto che ogni settore risulta in equilibrio, 
come desunto dalla documentazione contabile e gestionale conosciuta all’ente e da quanto comunicato 
dai responsabili dei servizi, secondo le rispettive responsabilità, palesanti inoltre l’inesistenza di debiti 
fuori bilancio in attesa di riconoscimento riconducibili al disposto dell’articolo 194 del TUEL. 

 

Richiamato che, contestualmente alla ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi del 

richiamato art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, data la situazione finanziaria in precedenza 

esposta, occorre adottare le variazioni di assestamento di bilancio, secondo il disposto dell’articolo 175 

comma 8 del TUEL:  

Visti: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

• il bilancio di previsione 2020-2022, approvato con deliberazione del C.C. n. 8 del 23/04/2020, 

esecutiva ai sensi di legge; 

• il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2020-2022 approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 17 del 27/02/2020 e presentato al Consiglio Comunale con deliberazione n. 

7 del 23/04/2020, esecutiva ai sensi di legge; 

• la Relazione sul mantenimento degli equilibri di bilancio art. 193 D.lgs. 267/2000 predisposta dal 

Responsabile del servizio finanziario ed allegata alla presente a farne parte integrante e sostanziale; 

• il vigente Regolamento di contabilità; 

• lo Statuto dell’Ente; 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione economico-finanziaria; 

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 

DELIBERA 



1) DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa esplicitate, le variazioni al bilancio di previsione 

2020/2022 ai sensi dell’art. 175 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., nelle risultanze di cui agli Allegati A e B alla 

presente deliberazione a farne parte integrante e sostanziale e considerare pertanto aggiornato il DUPS 

2020/2022; 

2) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267: 

• alla data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di bilancio sostenuti 

dall’adozione della variazione di assestamento generale, come risulta dal prospetto Allegato C; 

• sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente prevedere il 

mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante gestione; 

• non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194; 

• lo stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato e coerente con lo stato di 

realizzazione delle entrate, come risulta dal prospetto Allegato D; 

 

3) DI DARE ATTO che a seguito del presente provvedimento di assestamento il bilancio di previsione 

2020/2022 risulta in pareggio; 

4) DI ALLEGARE la presente deliberazione al rendiconto di gestione dell’esercizio 2020, ai sensi dell’art. 

175, c. 9-bis, D.Lgs. 267/2000; 

5) DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente, in ottemperanza ai principi di 

trasparenza e pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

 

Dopo di che; 

Ravvisata l’urgenza; 

Con voti unanimi favorevoli palesemente espressi; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
 CAMANDONA Massimo 

 
        …………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………………………… 

 
 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 11/12/2020 per 
15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì 11/12/2020  

 
L’Incaricato Comunale 

 MACERAUDI Pietro Domenico 
 

…………………………………….. 

  

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 
 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267)  

 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
San Giacomo V.se, lì _________________________ Il Segretario Comunale 

      
 

………………………………….. 

 
 
 
 
  
 
 
 


